

Basın Açıklaması**Ey Onurlu İnsanlar! Ürdün Rejimi ve Uşakları Ülkeyi Zayı Etmeden Önce Yetişin**

Ürdün rejiminin mücrim eylem ve söylemleri hızla artıyor. Azgın dev dalgalar gibi her yön ve düzeyde büyüyor, hatta birbiriyle çarpışıyor. Açıklamalarında sömürgeci, zorba, küfür ve şer güçlerinin saflarına katıldığını belirten rejim, İslam ümmetinin birleşik bedeninden tamamen koparak din ve ümmet düşmanlarının kuyruğuna takılıyor.

Yıllar önce rejim, Yahudi varlığını tanıdı, yıllarca onu koruyup kolladı. Müslümanlara ve kutsallarına karşı azgın cürümler işleyen Yahudilerin sevinç ve üzüntülerine ortak oldu. Yahudilerle askeri, güvenlik ve ekonomik alanda ikili anlaşmalar imzaladı. En son da Yahudilerle haince gaz anlaşması imzaladı. Yahudiler tarafından yargıç Raid Zateri, Said Amr ve yaralı bir polisin öldürülmesine sessiz kaldı. İslam ve Müslümanlara karşı yürütülen savaşta uluslararası koalisyon safına katıldı. Koalisyonun Suriye, Libya ve diğer ülkelerde yürüttüğü askeri operasyonlarda görev aldı. İslam'a karşı başlatılan açık savaşta güvenlik misyonlarında bulundu. Şimdi de Ürdün rejimi, İslam'a karşı yürütülen savaşın üçüncü ayağı olan entelektüel savaş başlatmış durumda. Rejim bu entelektüel savaşa "terör" kisvesi giydiriyor. Ona göre "sorun İslam'ın ta kendisidir." Bu yüzden entelektüel temeli "İslami akideyi" silmek için eğitim müfredatını değiştiriyor. Eğer İslam akidesini aklımız ve yüreğimizden silip atarsa, hem biz hem de onurunuz, ülkemiz, kutsallarımız ve gururumuz yok olur gider. Sonra da zayıf ve aşağılık halkların kölesi haline geliriz.

Ey Ürdün'deki Müslümanlar!

Rejimin eylemleri gözler önündedir, daha fazla söze gerek yok. Rejim, insanları ve kaynakları helake sürüklüyor. Sakın rejim ve başbakanı muhasebe etmekten uzak durmayın. Zira başbakan, eylem, yönetim ve icraatlarıyla rejimin temsilcisidir. Başbakan Yardımcısı Cevad Anani de Kana ve Filistinli Müslüman çocuklar katili, kasap ve savaş suçlusunu Şimon Peres'in cenaze törenine rejim adına katılmıştır. İslam ile mücadele gereksinimlerine uygun olarak eğitim müfredatını değiştiren Eğitim Bakanı, müfredat değişikliklerini kabul eden Eğitim Bakanlığı Konseyi, Yahudi varlığı ile haince gaz anlaşması imzalayan Enerji Bakanı, ülke zenginliklerini sömürgeci kâfire ipotek eden ve yoksulların cebini boşaltan Dünya Bankası'nın talimatlarını uygulayan Maliye Bakanı rejimi temsil ederler.

Ey onurlu ve yiğit insanlar! Ürdün rejimi ve zebanileri ülkeyi yok etmeden önce yetişin. Ve bilin ki rejim, projelerini parlamentodan geçirmek ve sapkınlığında azgınlaşmak için sizin umutsuzluğunuz ve yorgunluğunuza güveniyor. Bu yüzden sakın entrikalarını devirmek için eylemsizliğe kapılmayın. Sokak ve meydan gösterilerine devam edin. Nefesiniz uzun, amacınız da Allah'a ve dinine yardım olsun. Bütün protestolar ve talepler şeri hükme dayansın. Bilemezsiniz, olur ki Allah, bundan sonra bir durum ortaya çıkarıverir.

وَقُلْ اَعْمَلُوا فِى سَبِيْلِ اللّٰهِ عَمَلِكُمْ وَرِسُوْلُهُ وَالْمُؤْمِنُوْنَ

"De ki: "Çalışın. Yaptıklarınızı Allah da, Rasûlü de, müminler de örecektir." [Tevbe 105]